2. *Vigente enim delectatione carnali, impossibile est ut virtutis consideratio prævaleat* (*Id.*, *ibid.*, l. IX).

si manifeste, que Jansénius lui-même n'a pu s'empêcher de se la faire et de se demander à lui-même : « Comment pourraient manquer d'excuse ceux à qui manque ce secours, puisque, à moins de l'avoir, ils ne pourraient accomplir le précepte ¹ » Voyons comment il y répond. La difficulté est grande; aussi cherche-t-il à s'en tirer de plus d'une manière. Il répond premièrement que l'impuissance excuse quand l'homme a voulu accomplir le précepte, et qu'il ne l'a pu; mais non quand il ne l'a point voulu. Mais on répond à Jansénius que, lorsque la volonté est nécessitée, selon son principe, à céder à la délectation indéléberée de la concupiscence, par là même que celle-ci l'emporte sur la grâce, alors il est physiquement impossible à l'homme de vouloir accomplir la loi, puisque, supposée la prépondérance charnelle, la grâce n'a plus de vertu active qui suffise pour la vaincre. Jansénius en est lui-même convaincu, puisqu'il soutient que la délectation supérieure détermine intrinsèquement et porte invinciblement la volonté à y acquiescer, cette même volonté restant alors tout à fait privée de la puissance qui la rende capable d'y résister. « Il y a donc, réplique à cela le P Graveson, nécessité non pas morale, mais antécédente et invincible, dans le système de Jansénius et de ses partisans, de céder à la concupiscence, ce qui est une hérésie manifeste ² » Jansénius dit d'ailleurs que sans la délectation prépondérante de la grâce, il est aussi impossible à l'homme d'accomplir les préceptes, qu'il est impossible de voler sans avoir des ailes, de voir lorsqu'on est aveugle, d'entendre lorsqu'on est sourd, et de marcher lorsqu'on a les jambes rompues ³ Or il en serait de même de celui qui aurait des yeux, mais qui serait privé de lumière; car il est aussi physiquement impossible à celui qui a des

1. Quomodo non sint excusati, qui illo adjutorio carent, quandoquidem sine illo præceptum implere non possent? (JANS., *de Gr. Christ.*, lib. II, cap. 13).

2. Quo fit ut hæc necessitas, in doctrina Jansenii ejusque discipulorum, non sit necessitas moralis, sed antecedens et invincibilis, quæ citra apertam hæresim admitti non potest.

3. Sine qua non magis potest homo bene operari, quam volare sine alis (*de Grat.*, lib. II, cap. 15), quam homini cæco, ut videat; vel surdo, ut audiat; vel tibiis fracto, ut recte gradiatur (*Id.*, *ibid.*, lib. II, cap. 1).

yeux de voir sans lumière qu'à un aveugle de voir sans yeux, puisqu'une impossibilité physique n'est autre que celle qui surpasse les forces naturelles.